Cedamus Phoebo, et moniti meliora sequamur.

Sic ait; et cuncti dicto paremus ovantes.

Hanc quoque deserimus sedem, paucisque relictis 190

Vela damus, vastumque cava trabe currimus aequor.

Postquam altum tenere rates, nec iam amplius ullae

Apparent terrae, coelum undique et undique pontus,

Tum mihi caeruleus supra caput adstitit imber,

Noctem hiememque ferens, et inhorruit unda tenebris. 195

Caes. B. G. V, 10. Zumpt. §. 529. not. Ramsh. §. 186. II, 1, 6. Billroth. §. 220. not. 3. Similis est notissimus ille usus Imperfecti Coniunctivi in enunciationibus conditionalibus. — 188. *moniti*, a diis Penatibus. Vid. II, 183. Comparant cum hoc versu Hom. II. I, 216. — 189. *dicto paremus*. Cf. infra VII, 433. XII, 568. cett. — *ovantes*, laetitia gestientes, vel, ut Schirach. p. 519. explicat, „alacres, laeti, quia finem laborum et certam speramus sedem.“ De *ovandi* voc. vid. adnot. ad Geo. I, 346. — 190. Cum ipsa re cf. Sall. Cat. 6. *Troiani Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur*. — *paucis relictis* tamquam colonis in nova urbe, quam Aeneas condi coeperat; nam fuit sane posterioribus temporibus urbs Cretae Pergamum. Vid. supra ad v. 133. — 191. *Vela damus*. Vid. ad I, 35. et infra ad v. 686. — *cava trabe*. Cf. infra IV, 566. Hor. Od. I, 1, 13. *ut trabe Cypria Myrtoum pavidus nauta secat mare*. Sen. Agam. 120. *Phasiaca fugiens regna Thessalica trabe*; imprimis autem vid. Ovid. ex Pont. I, 3, 76. *Quo duce trabs Colchas sacra cucurrit aquas*. Diximus autem de hoc dicendi genere *currere, navigare aequor* cett. ad Aen. I, 67. Sic *currere undas* etiam ap. Tibull. IV, 1, 72., *campus curritur* ap. Quint. Inst. I, 4. extr. etc. Praepositione addita ap. Hor. Sat. I, 1, 30. et alibi legitimus *per mare currere*, ap. eund. Ep. I, 11, 27. *trans mare currere* cett. et similiter infra V, 862. *Currit iter - aequore classis*. Heyn. comparat Homeri (II. I, 483.) *θεῖν κατὰ χῆμα*. Sic etiam *τρέχειν*. Eur. Hel. 1126. *δραμεῖν ἀγχιάλον*. Cf. Markl. ad Eur. Iph. T. 427. Lamb. ad Hor. Od. I, 28, 36. et 34, 4. Cort. ad Cic. Epp. ad Div. XIII, 68. et Obbar. ad Hor. Ep. I,

I, 45. Vol. I. p. 64. — Vss. 192—195. paucis verbis mutatis iterum leguntur V, 8—11. Vid. ad Geo. II, 129. — 192 sqq. Aeneas cum sociis tempestate circa Maleae promontorium (vid. V, 193.) naufragiis infame orta ad Strophades, Harpyiarum sedes, adigitur. Similes tempestatum descriptiones ad Homeri exemplum Od. XIV, 301 sqq. Virgilius exhibuit I, 82. V, 9. 62. 692. — *altum tenere*, in mari, quo tetenderant, navigarunt; nam *tenere* interdum valet id, quod concupieras, nactum esse et nunc habere; ideoque de loco dictum, est i. q. venisse eo, quo venire volueras. Sic v. c. *portum tenere* apud Cic. ad Div. I, 9, 62. cett. — *nec iam amplius*, contra Ciceronis et meliorum solutae orationis scriptorum usum. Cf. Hand. Tursell. I. p. 291. *Pro ullae Apparent terrae* Macrob. Sat. V, 3. exhibet *ulla Apparet tellus*; sed paullo post c. 5. vulgarem profert lectionem. — 193. *coelum undique et undique pontus*. Cf. Lucr. IV, 436. *Quippe ubi nil aliud nisi aquam coelumque tumentur*. Hor. Od. III, 27, 31. *nihil astra praeter Vidit et undas*. Ovid. Trist. I, 2, 23. *Quocunque adspicias, nihil est nisi pontus et aër*. Val. Fl. II, 628. *Rarior hinc tellus atque ingens undique coelum* etc. — 194. Verba *caeruleus* (niger, vid. supra ad v. 64.) *supra caput adstitit imber* ex Hom. Od. XII, 405 sq. sumpta esse, observavit Heyn., qui etiam Od. XIV, 301 sqq. et cum h. l. et cum eo, qui infra legitur V, 8 sqq., comparandum esse docuit. — 195. *inhorruit unda tenebris*. *Inhorrescere* dicitur interdum de tremulo motu rerum, quae vehementius agitantur, v. c. apud Ovid. ex Pont. III, 3, 9. *agitatus inhorruit aër*, ap. Val. Fl. III, 348. *inhorruit aether* cett. (cf. adnot. ad Geo. III, 199.), ideo-

Continuo venti volvunt mare magnaue surgunt
 Aequora; dispersi iactamur gurgite vasto.
 Involvere diem nimbi, et nox humida coelum
 Abstulit; ingeminant abruptis nubibus ignes.
 Excutimur cursu, et caecis erramus in undis.
 Ipse diem noctemque negat discernere coelo,
 Nec meminisse viae media Palinurus in unda.
 Tris adeo incertos caeca caligine soles

200

que eo aptius de mari usurpatur, quod hac vehementiore agitatione simul erigitur (vid. adnot. ad Geo. I, 151.). Cf. Pacuv. ap. Cic. Div. I, 14, 24. *inhorescit mare, Tenebrae duplicantur* et ipse Cic. de Rep. I, 40, 62., qui *mare horrescere* dicit. Sensus igitur hic est: mare exasperatur, surgit nigris (propter tenebras) fluctibus motis. Vid. etiam ad Geo. I, 314. — 196. *venti volvunt mare*. Vid. supra II, 759. *volvitur ignis vento*. Sic etiam Plin. H. N. IX, 3, 2. *Procellae ab imo verrunt maria pulsatasque ex profundo belluas cum fluctibus volunt. — surgunt aequora* (Ovid. Met. XIV, 711. *freto surgente*) magna, magnis fluctibus, s. in altum surgunt. — 197. *gurgite*. Vid. supra I, 118. — 198. *involvere diem nimbi* Heyn. recte interpretatur: „procellae adspectum coeli lucemque ac solem eripiunt.“ — *nox humida*, tenebrae ex imbre ortae. Ceterum cf. supra I, 88. 89. — 199. *ingeminant se* (vid. ad Geo. I, 333. et Aen. I, 234.) *ignes*, fulmina, *abruptis nubibus*, prorumpentes ex nubibus fulmine fissis, scissis. Cf. Geo. III, 259. Aen. II, 416. XII, 451. Silius I, 135. Val. Fl. IV, 661. et Claud. in Eutrop. II, 168. Pauci Codd. *abrupti nubibus ignes*, quam lectionem defendit Wakef. ad Lucr. II, 214., ubi sane legitur *Nunc hic, nunc illic abrupti nubibus ignes Concursant*, quemadmodum apud Stat. Theb. I, 353. *abrupta tremiscunt Fulgura*. Sed plurimorum Codd. lectio locis supra laudatis satis defenditur. — 200. *caecis - - in undis*, in quibus, tenebris involuti, qua in parte maris versaremur et quo veheremur, discernere non poteramus. Vid. ad Aen. II, 19. Orell. tamen ad Hor. Od. III, 27, 21., hanc meam explicationem reiiciens, *caecis* interpretatur:

certis, coeco impetu nos iactantibus.“ — 201. *Ipse - - Palinurus*, i. e. vel, adeo Pal., qui, ut gubernator, praeter ceteros viam debebat novisse; de quo usu Pronominis diximus ad Aen. I, 625. Prorsus eadem ratione V, 12. *Ipse gubernator-puppi Palinurus ab alta Heu! quianam tanti cinxerunt aethera nimbi?* i. e. cui minus, quam ceteris, talia conveniebat formidare. *Palinurus* autem, gubernator navis Aeneae, Iasii erat filius et nomen dedit illi Lucaniae promontorio, ubi, quum gravi morbo oppressus in mare excussus esset et litori Lucae adnatasset, ab incolis eius regionis interfectus est. Cf. infra V, 835 sqq. et VI, 337 sqq. ibique Serv. Hor. Od. III, 4, 28. Ovid. Trist. V, 6, 7. id. Rem. Am. 575. alii. — 202. *Nec meminisse*, scil. dicit, quod e praecedenti *negat* (i. e. dicit, se non cett.) suppleendum, ut saepe. Cf. Ter. Phorm. II, 3, 5 sqq. *Negat Phanium esse hanc sibi cognatam Demipho? Neque eius patrem se scire, qui fuerit?* Cic. Acad. I, 12, 45. *Arcesilas negabat, esse quidquam, quod sciri possit - - neque esse quidquam, quod cerni aut intelligi possit.* Cic. Off. III, 2, 9. *qui negant, eum locum a Panaetio praetermissum, sed consulto relictum, nec omnino scribendum fuisse.* Alia exempla collegerunt Gronov. Obs. IV, 2. p. 535. ed. Frotsch. Drakenb. ad Liv. XXII, 53, 7. Ruhnk. ad Rut. Lup. I, 13. p. 47. Beier. ad Cic. I. I. et ad Lael. 16, 59. p. 94. Walch. Emendd. Livv. p. 227. Bremi. ad Nep. Cim. I, 4. Kritz. ad Sall. Iug. 106, 3. — *meminisse* hic est scire, ut antea solebat. Vid. Burm. ad Val. Fl. V, 584. De omisso autem Accusativo Subiecti *se* vid. adnot. ad Aen. II, 25. — 203. *adeo* arte cohaeret cum *tres* (*ganze drei Tage*), ut VII,

Erramus pelago, totidem sine sidere noctes.

Quarto terra die primum se ad tollere tandem

Visa, aperire procul montis, ac volvere fumum.

Vela cadunt, remis insurgimus; haud mora, nautae

Adnixi torquent spumas et caerula verrunt.

205

629. *Quinque adeo.* Vid. adnot. ad Geo. I, 287. Wagn. Qu. Virg. XXVI. ambigit, utrum enim *tres*, an cum *incertos* coniungendum sit. — *incertos soles* Heyn. recte interpretatur: „obscuros, per quos fit navigatio incerta, propter caliginem,“ coll. Aen. VI, 270. *incerta luna*, et, quos ante oculos habuerit Virgilius, Hom. Od. V, 388 sqq. IX, 74 sqq. et Apollon. IV, 1694 sqq. Wagn. conferri iubet Val. Fl. II, 57. *certus Titan*, ut ap. Arat. Dios. 93. *ζαθαρός*, et Weichert. Epist. crit. p. 34. Adde Ovid. Met. II, 808. *incerto sole*. De passivo voc. *incertus* usu cf. Cort. et Kritz. ad Sall. Ing. 49, 5. et Walch. Emendd. Livv. p. 207. *Solis* autem et *diei* notiones a veteribus saepissime confundi, ad Ecl. IX, 52. vidimus. — *caeca caligine* ab *incerto* pendere, non cum *Erramus* coniungendum esse patet. Ceterum eodem pleonasmo Lucretius II, 55. *caecis in tenebris*. Vid. ad Aen. II, 19. De *κακοφωνίᾳ* autem, quam quidam odorati sunt in his verbis iunctis, diximus ad II, 27.; quamquam *caecā caligine* minus reprehendendum dixeris, quam *Doricū castra*. Ceterum quod attinet ad *πλοκήν*, quam poeta finxit in iteratis voce. *caecis*, *caeca*, — *erramus*, *erramus*, — *undis*, *unda*, cf. simillimus locus Geo. II, 104. et Iahn. ad Aen. I, 552. p. 450. ed. II. — 204. *sine sidere noctes*. Cf. infra VI, 534. et Sil. VI, 150. *tristes sine luce tenebrae*. — Post v. 204. Servius in quibusdam libris invenit hos tres versus vel unicus inclusos vel extra ordinem in inferiore margine positos: *Hinc Pelopis gentes Maleaeque sonantia saxa Circumstant, pariterque undae terraeque minantur. Pulsamur saevae et circumstimur undis*. Sed haec ab interpolatore profecta esse patet. Vid. adnot. ad VI, 289. — 206. *aperire procul montes*, dare ad aspectum montium, ostendere montes oculis, dum in conspectum illi veniunt. Vid. infra ad v. 275. — *volvere fumum*,

ignibus in domiciliis incolarum incensis, unde concludere possunt Troiani, non vastam et desertam esse terram, cui adpropinquant. Cf. Hom. Od. X, 99. et Ovid. Met. XIII, 601. *volumina fumi*. — 207. „*Vela cadunt*, demittuntur, ut, quemadmodum fit in locis vadosis, remis ad terram agatur navis.“ H. Cf. Ovid. Fast. III, 585. *Vela cadunt primo et dubia librantur ab aura*. — *remis insurgimus*, a transtris assurgimus, ut maiore vi et nisu remis incumbere possimus. Redit hoc infra v. 560. et V, 189. Cf. etiam Val. Fl. II, 13. *Vela legunt: remis insurgitur* (ubi vid. Burm.), idemque I, 450. *Insurgit transtris et remo Nerea versat*. Rutil. I, 400. dixit verbo simplici *remis surgere*. — *haud mora*, scil. est, fit, i. e. sine mora. Cf. Geo. IV, 548. Aen. III, 548. V, 140. 368. VI, 177. VII, 156. Val. Fl. V, 60. Petron. 99. cett. Plene *haud fit mora* dicitur Aen. X, 153. Cf. Hand. Turs. IV. p. 36. — *adnixi*, scil. remis bene de iis, qui totis viribus remis incumbunt et strenue remigant. Nonius (vv. *niti* et *obniti*) minus bene *obniti*, quod habet vim contra nitendi, resistendi. Iteratur autem hic versus V, 583., ubi pariter omnes Codd. *adnixi*. — *torquent*, versant, movent, agitant, *spumas*. Cf. I, 35. — V. 208. totus iteratur infra IV, 583. — *caerula verrunt*. Videtur Virgilius ante oculos habuisse Ennii versus illos, quos ex l. XIV. Annall. profert Gellius II, 26.: *Verrunt extemplo placide mare marmore flavo; Caeruleum spumat mare conferta rate pulsum*. Simillimus est etiam Catulli locus LXIV, 7. *Caerula verrentes abiegnis aequora palmis*. Voc. *verrendi* haud raro usurpatur de mari, quod vel remis vel ventis agitur (vid. infra v. 290. IV, 583. V, 778. VI, 320. Ovid. Am. I, 9, 14. et *retibus verrere aequor* apud Manil. IV, 285. et Sil. XIV, 264.: cf. etiam infra VIII, 674. et Heins. ad Ovid. Am. I, 9, 14.); *caerula* autem absolute pro mari le-

Servatum ex undis Strophadum me litora primum
 Accipiunt. Strophades Graio stant nomine dictae
 Insulae Ionio in magno, quas dira Celaeno
 Harpyiaequae colunt aliae, Phineia postquam
 Clausa domus, mensasque metu liquere priores.
 Tristius haud illis monstrum, nec saevior ulla
 Pestis et ira deum Stygiis sese extulit undis.

210

215

gitur etiam infra IV, 583. et VIII, 622. Praeterea cf. Ciceron. fragm. ap. Nonium II, 717. *mare caeruleum*, Stat. Theb. III, 250. *stagna caerulea* et adnott. ad Geo. IV, 388. — 209. *Strophades*, duae parvae insulae maris Ionii, inter Peloponnesi litora et Zacynthum sitae, quae, olim Plotae appellatae, inde ab eo tempore, quo, propulsis ex Phineia regno ad eas usque insulas Harpyiis, Zetes et Calais, Boreae filii, inde *ὑπέστρεψον ἄψ ἐπὶ νῆα*, dicebantur *Στροφάδες*, nunc *Strivali*. Vid. Apollon. II, 285 — 296. et Apollod. I, 9, 21. cum Heynii adnott. p. 77 sqq. Ciris v. 471. Ovid. Met. XIII, 709. cett. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1016. — *stant* Wagnero de perpetuitate nominis intelligendum videtur, coll. Val. Fl. VIII, 217. *Insulae Sarmaticae Peuce stat nomine nymphae*. — 210. *Accipiunt*. Plures Codd. *excipiunt*, quod probat Iahn. ad Geo. I, 340.; sed amat Virgilius *accipiendi* verbum pro *excipiendi* vel *recipiendi* positum (vid. II, 70. III, 353. VI, 393. 414. XI, 568. cett.), et *accipiunt*, non *excipiunt*, hic exhibere Mediceum, docet Wagn. — *Strophades Graio - - nomine dictae* etc. Cf. adnott. ad Aen. I, 109. et 268. — 211. *Insulae Ionii in magno*. Vid. de hoc hiatu in thesi admissio et longae syllabae corruptione adnott. ad Ecl. II, 53. et III, 79. (ubi *valē, vāē, inquit* legitur, ut Ecl. VI, 44. *litus Hylā, Hylā omne clamaret*). Praeterea cf. Wagn. Qu. Virg. XIV, 1., qui coll. Aen. IV, 358. 554. V, 214. 475. 488. VI, 505. 636. VII, 167 X, 378. aliisque locis, Virgilium concursum Adiectivi et Substantivi interiecta Praepositione vitare docet. — *Harpyiae*, i. e. rapaces, quare etiam *θύελλαι* (Hom. Od. XX, 66. 77.) et *κακὰ ἀνέμοιο θύελλαι* II. VI, 346.) vocantur, apud Home-

rum sunt ventorum et procellarum numina, a quibus abrepti putabantur, qui evanuerunt ex hominum oculis. (Cf. Od. l. l. et I, 241. Paus. X, 30. Soph. Phil. 1120.) Quam opinionem secutus Hesiodus Theog. 265 sqq. parentes earum fecit Thaumanta, Ponti filium, et Electram, Oceani filiam. Posteriores autem mythographi, Argonauticorum auctores, earum fabulam prorsus immutarunt. Ab iis monstra habentur visu et olfactu foeda, quae, ex virginum et vulturum corporibus composita, Furiarum instar mittuntur, ut homines vexent et crucient. Hae deae ultrices, quarum nomina sunt Aëlo, Ocypete et Celaeno, Phineo quoque, Thraciae regi, ob excoecatos filios immissae, quem, omnes ei cibos eripientes et foeda alvi proluvie conspurcantes, fame enecarent. Sed Argonautae, quibus ille saluberrima dederat consilia, hoc malo eum liberarent, quum alati isti, quos supra nominavimus, Boreae filii eas depellerent et indefessi usque ad Strophades insulas persequerentur, ubi Iupiter eos persecutione absistere iussit. Ibi igitur posterioribus temporibus habitavit. Sic certe narrat Apollon. et Apollod. II. supra II., quos Virgilius secutus est; quamquam veterum de iis narrationes admodum variant. Cf. etiam Ovid. Met. VI, 712 sqq. VII. in. Trist. IV, 7, 17. Val. Fl. IV, 431. alii, et Heyn. Exc. VII. ad h. l. — 212. *Phineia postquam Clausa domus*, postquam a Zete et Calai ex Phineia domo expulsae sunt. — *metu*, Argonautarum. — 215. *Pestis*. Vid. ad Geo. I, 181. — *ira deorum* Heynio interprete est „res, quae ab ira deorum venit, a diis iratis immititur.“ Cf. Val. Fl. I, 683. *Ira deum et Calabri populator Sirius agri*. — *E Stygiis undis* monstra omnia, imprimis horrida hominibusque perniciosa, procedere putabantur. Quare,

Virginei volucrum vultus, foedissima ventris
Proluvies, uncaeque manus, et pallida semper
Ora fame.

Huc ubi delati portus intravimus, ecce

Laeta boum passim campis armenta videmus

220

Caprigenumque pecus nullo custode per herbas.

Irruimus ferro, et divos ipsumque vocamus

In partem praedamque Iovem; tum litore curvo

Exstruimusque toros dapibusque epulamur opimis.

At subitae horrifico lapsu de montibus adsunt

225

Harpypiae et magnis quatiunt clangoribus alas,

ut Valerio Flacco II, 106. Furiae dicuntur *virgines Stygiae*, ita eidem poetae VI, 733. Harpypiae *canes Stygiae*. — 216. *Virginei volucrum vultus*. Sic apud Ovid. Met. VII, 4. eadem *Virgineae volucres* vocantur. — *ventris Proluvies*. „Sordis effusio. Vitavit, ne diceret *stercus*.“ *Serv.* — 217. *uncae manus*, ungues. Cf. infra v. 233. Graecis vocantur *γαυρωρύχες*. Vid. Hom. II. XVI, 428. — 219. Heyn. confert Hom. Od. XII, 262 sqq., quem Maro ante oculos habuerit. — *Huc ubi d. p. intravimus, ecce*. Plura exempla voc. *ecce* in altera parte sententiae post antecedentes Particulas *quum, dum, ubi* usurpatae, contulit Hand. Tursell. II. p. 347. — 220. *laeta armenta, pingua*. Vid. ad Geo. II, 520. et III, 320. Additus Genitivus *boum* non redundat, quum etiam *equorum* (vid. infra v. 540. et Plin. Ep. II, 17. *multa ibi equorum boumque armenta*) aliorumque animalium armenta commemorantur. Vid. adnot. ad Aen. I, 185. — 221. *Caprigenum pecus* ex Pacuvio et Attio ductum, secundum Macrob. Sat. VI, 5. Cf. etiam Cic. Progn. fragm. 6. p. 556. Orell. *caprigeni pecoris custos*. — *nullo custode*, quia armenta numini alicui consecrata libera et incustodita per pascua vagantur, *ἀπερον νέουραι ἀνεμύνα*, qua de re Thiel. conferri iubet Plat. Rep. VI, 11. et Heind. et Stallb. ad Plat. Protag. p. 320 A. Hi autem greges Harpyiis erant dedicati; quare illae v. 247. de iniuria sibi facta queruntur, quod bene memorat Heyn. — *per herbas* Heins. revocavit ex optimis plurimisque libris; vulgo *per herbam*, quod Burm.

defendit (qui etiam conf. ad Ovid. Her. I, 24.). Sed vide ad Geo. II, 527. — 222. *Irruimus ferro*. Cf. supra II, 409. — 223. *in partem praedamque* (i. e. in praedae partem) *vocamus* pro: participem facimus; nam Iovi decima pars praedae de more dicabatur. Hic igitur pars carniun tostarum Iovi religiose apponebatur. De figura *ἐνὸς διὰ δύοῖν* vid. adnot. ad Ecl. II, 8. VIII, 95. Geo. I, 335. cett. et de verbo *vocandi in aliquid* pro in societatem alicuius rei infra VI, 172. VII, 568. X, 241. XI, 322. XII, 22. Gronov. ad Senec. Oed. 304. Heins. ad Val. Fl. II, 577. coll. iis, quae supra ad v. 70. adnotavimus. *Deos in partem praedae vocare* legimus apud Liv. V, 21, 5., ubi vid. Drak. — 224. *Exstruimus toros*, congeriem caespitum in modum tororum struimus. Vid. adnot. ad V, 388. — *dapibus epulamur opimis*. De constructione verbi *epulandi* cum sexto Casu cf. Muncker. ad Lact. Narr. fab. I. p. 850. — 225. *subitae* pro vulg. *subito* Heins. ex melioribus Codd. revocavit. Cf. infra V, 522. VII, 446. XI, 538. cett. Vid. ad II, 680. — *lapsu, volatu*. Cic. N. D. II, 39, 99. *lapsus volucrum*. Val. Fl. I, 91. *deae celeri per aethera lapsu Diversas petiere vias*. Ciccr. fragm. ap. Lactant. III, 19, 6. *castos animos lapsu ad deos pervolare*. Sic infra v. 243. *celerique fuga sub sidera lapsae*. — *adsunt, advolant*. Cf. adnot. ad Ecl. II, 45. et VII, 9. omnino autem quae ad Aen. II, 442. adscripsimus. — 226. Servius ad h. l. affert haec Plauti verba de anseribus: *Cuncti alas quatiunt diris cum clangoribus*, qui versus, Peerlkampio teste, in edit.

Diripiuntque dapes contactuque omnia foedant
 Immundo; tum vox tetrum dira inter odorem.
 Rursum in secessu longo sub rupe cavata,
 Arboribus clausi circum atque horrentibus umbris, 230
 Instruimus mensas arisque reponimus ignem:
 Rursum ex diverso coeli caecisque latebris
 Turba sonans praedam pedibus circumvolat uncis,
 Polluit ore dapes. Sociis tunc, arma capessant,
 Edico, et dira bellum cum gente gerendum. 235
 Haud secus ac iussi faciunt, tectosque per herbam
 Disponunt ensis et scuta latentia condunt.
 Ergo ubi delapsae sonitum per curva dedere
 Litora, dat signum specula Misenus ab alta
 Aere cavo. Invadunt socii et nova proelia tentant, 240
 Obscoenas pelagi ferro foedare volucres.

Klinkhameria a. 1829. p. 103. plene sic legitur: *Inde ubi sonuerit unus, cuncti* etc.; Wagn. autem comparat Hom. II. III, 5. *χλαγγῆ τάλγε πέτρωνται*. Peerlkamp. verba et *magnis q. cl. alas* sine iusta causa censet spuria. — 227. *Diripiunt*. Sic omnes Codd., rectissime; Harpyiae enim dapes cupide abripiunt vorantes, neque vero in alium locum auferunt (quod esset *deripiunt*). Cf. adnott. ad Geo. II, 8. et Iahn. ibid. p. 405. ed. II. — 228. *tum non est postea, sed porro*; accedit odor teter et vox (stridor) dira. De verbo omissio cf. adnott. ad Aen. IV, 202. — 229. *in secessu longo* cett. Vide similes locos I, 159 sqq. et 310 sqq. — Cum v. 230. cf. I, 165. — 231. *aras* Heyn. pro focis positas habet; rectius vero Wund. proprie dietas et, quum ex Homeri carminibus in dapibus apparandis diis debita in aris semper fere oblata esse, constat, Virgilio, ne rem sacram toties describeret, v. 224. oblationem portionis deorum omissam et hoc loco paucis tantum memoratam esse, ut igitur verbum *reponimus* ad id spectet, quod semel iam factum sit. Cf. etiam adnott. ad Geo. III, 527. — Ceterum post *ignem* cum Wagn. Colon posuimus pro Puncto, quod vulgo additur; hoc enim flagitare mutuam rationem inter duplex *Rursum* v. 229. et 232. intercedentem, bene perspexit Vir doct., qui eadem de causa post *uncis* v. 233. Commate incidit, non Semicolo, quum ad *polluit* ex antecedentibus repetendum sit

rursum. — 232. *ex diverso coeli* pro ex diverso coelo s. ex diversa coeli parte. De quo Adiectivorum neutro genere pro Substantivis positum usu praeter ea, quae de Plurali ad Geo. I, 393. II, 284. et Aen. I, 310. disputavimus, de Singulari vide Vechneri Hellenolex. I, 2, 9. p. 202 sqq. Drak. ad Liv. XXXVII, 58. extr. Hertel. ad Tac. Agr. c. 6. et 24. Boetticher. Lex. Tacit. p. 34 sqq. Kritz. ad Sall. Jug. 37, 4. Bach. ad Ovid. Met. X, 368. Ruddim. II. p. 64. not. 52. Weissenb. §. 202. alios. — 234. *tunc*, i. e. hoc tempore, nunc, quum iterum Harpyiae accederent. Primum enim inultae discesserant. Cf. Iahn. ad Ecl. III, 10. p. 371. ed. II. De mutata constructione *arma capessant et bellum gerendum* vid. adnott. ad Ecl. VI, 74. Geo. I, 25. et Aen. II, 5. — 236. Verba *Haud secus ac iussi faciunt* (i. e. faciunt, ut imperatum est), una tantum voce mutata, redeunt infra v. 561. — 237. *tectos* -- *Disponunt enses et scuta latentia condunt*, i. e. disponunt, ut tegantur, et ita condunt, ut lateant. Cf. adnott. ad Geo. II, 353. Aen. II, 736. IV, 469. — 238. *sonitum*, clangorem alarum; vid. v. 226. — 239. *Misenus* est tubicen classis, de quo plura vide infra VI, 162 sqq. — *specula ab alta*, ab alta rupe. — Peerlkamp. minus probabiliter hunc locum sic distinguendum putat: *Invadunt socii, et (nova proelia) tentant Obscoenas* etc. — 241. *Infin. foedare*

Sed neque vim plumis ullam nec vulnera tergo
Accipiunt, celerique fuga sub sidera lapsae
Semiesam praedam et vestigia foeda relinquunt.

Una in praecelsa consedit rupe Celaeno,
Infelix vates, rumpitque hanc pectore vocem:
Bellum etiam pro caede boum stratisque iuvençis,
Laomedontiadae, bellumne inferre paratis,
Et patrio Harpyias insontis pellere regno?
Accipite ergo animis atque haec mea figite dicta.

245

250

per appositionem adiectus Substantivo *proelia*, ut Geo. IV, 554. *Hic vero subitum ac dictu mirabile monstrum Adspiciunt* - - *toto stridere apes utero*; indicat enim hic versus causam, cur proelia illa *nova* dicantur. Wagn. tamen in utroque loco Infinitivos a verbis praegressis *tendant*, *adspiciunt* pendere censet. Ceterum de illo usu Infinitivi per appositionem adiecti apud Graecos et Latinos cf. Stallb. ad Plat. Apol. c. 1. extr. Iacobitz. ad Luciani Tox. 36. Beier. ad Cic. Off. I, 12, 32. Kritz. ad Sall. Cat. 28, 3. et Schultz. de linguae Lat. appositione. Prenzl. 1843. p. 19. Wagn. *foedare*, ad quod suppleri vult *sanguine* (ut apud Ovid. Met. VII, 845. *foedantem sanguine vestes*), interpretatur per *cruentare*; et ita sane Servius, laudatis Ennii verbis: „*ferro foedati iacent*, i. e. cruentati.“ Mihi vero latiore sensu accipiendum videtur, ut II, 55. *ferro Argolicas foedare latebras*, ubi vid. adnot. — *obscoenas*, aut omnino turpes, foedas visu et olfactu, aut diras et in malo omine habitas. Vid. ad Geo. I, 470. — *pelagi* autem *volucres* appellari videntur utpote Oceani neptes. Vid. supra ad v. 211. — 242. *vim*, ictum vi illatum. — *tergo*, corpore. Vid. ad Aen. I, 634. — 244. *Semiesam* (lege *Semjesam*) pro vulg. *Semesam* Wagnerum secuti restituimus, quum Med. et Gud. lectio *semensam* et Parris. *semessam* illi scripturae favere videantur. Vid. infra ad v. 578. — 245. Heyn. adnotat, non constare, quem auctorem poeta secutus sit in eo, ut unam Harpyiarum fatidicam induceret. (Vid. tamen infra ad v. 251.) — 246. *infelix vates* Servio est nuntia infelicitatis, ut *Martu xaxōv* apud Hom. II. I, 106. Heyn. latiore sensu

positum habet pro vate dira, sinistra. — *rumpit vocem*. Vid. supra ad II, 129. — 247. *Bellum etiam pro caede* cett., i. e. insuper etiam. Postquam armenta nostra occidistis (v. 222 sq.), nobis quoque bellum paratis, insuper etiam nos ipsos interficere conamini. De anaphora verbi *bellum* vid. ad Ecl. VI, 20. et alibi. — 248. *Laomedontiadae*, perfidi Laomedontis proles (cf. adnot. ad Geo. I, 502.), imprimis ab hostibus ignominiae causa vocantur Troiani (vid. IV, 542.); quamquam etiam sine ignominia VII, 105. *Laomedontia proles* et VIII, 18. *Laomedontius heros* commemoratur. — 249. Differunt Codd. in ordine verborum. Bothius revocavit lectionem, quae ante Heinisium vulgaris erat, *insontes Harpyias*, qui verborum ordo etiam Iahnio magis poetice videtur, quum poetae epitheta Substantivis praeponere soleant. Equidem (sicut recentiores editt. omnes) cum Heyn. et Wagn. secutus sum plurimorum et praestantissimorum Codd. auctoritatem, quum epitheton post caesuram positum pronuntians maiorem acquirat vim et gravitatem. Idem sibi velle videtur Wagn., quum dicat, *insontis*, ut graviolem vocem, hic utique postponendum fuisse. — *patrium regnum*, non stricto sensu capiendum, significat tantum terram a diis iam per longius tempus sedem et domicilium Harpyias assignatam; nisi malis cum Servio *Neptunium* interpretari, quia Harpyiae in insula habitant. — V. 250. (qui redit X, 104.) Homericum illud esse (II. I, 297. et alibi) *Ἄλλο δὲ τοι ἐγείω, σὸ δ' ἐνὶ φρεσὶ βάλλειο σῆσιν*, iam Heyn. memorat. Ceterum, quum *animis* non minus ad *Accipite*, quam ad *figite* pertinet (quam-

Quae Phoebus pater omnipotens, mihi Phoebus Apollo
 Praedixit, vobis Furiarum ego maxima pando.
 Italiam cursu petitis, ventisque vocatis
 Ibitis Italiam, portusque intrare licebit; ;
 Sed non ante datam cingetis moenibus urbem,
 Quam vos dira fames nostraeque iniuria caedis
 Ambesas subigat malis absumere mensas.

255

quam unus certe Iuven. V, 12. *figere* absolute dixit pro animo *figere*), cum Wagnero Comma vulgo post *ergo* positum sustulimus, (in iis tamen Viro doct. non adsentientes, quae de Part. *atque* a Virgilio numquam uni vel pluribus vocc. postposita ad h. l. disputat. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 38.) Quamquam enim *accipere* absolute capi posse docet praeter alios locos infra IV, 611., tamen nihil impedit, quominus hic *animis* etiam ad *Accipite* trahamus (de quo dicendi genere vide quos laudat Obbar. in Excursu ad Hor. Ep. I, 7, 18. Vol. I. p. 404.), imprimis quum etiam infra V, 304. legamus *Accipite haec animis*. — 251. Hunc versum Macrobi. Sat. V. extr. petitum censet ex Aeschylī *Ἱερείαις: Πατὴρὸς προφήτης ἐστὶ Δοξίας Διὸς* et *ταῦτα γὰρ πατὴρ Ζεὺς ἐγκαθίει Δοξίᾳ θεοπίσματα*. Wund. autem docet, verba illa in Eumenid. 19. sic legi: *Διὸς προφήτης δ' ἐστὶ Δοξίας πατρός*, et Wagn. conferri iubet Musgrav. ad Soph. Oed. R. 151. Et Phoebum quidem a Iove, uno illo deo, qui ipse scit, quid fato sit constitutum, artem vaticinandi accepisse, eamque etiam aliis, quibus velit (ut Cassandrae: cf. II, 246.), condonare, communis erat antiquitatis opinio, cuius fundamenta iam in Homeri carminibus inveniuntur. Cf. Serv. ad h. l. Schol. Sophocl. Oed. R. l. 1. et Heyn. ad Tibull. III, 4, 47. Servio tamen auctore secundum Varronem Divin. l. II. Harpyiae hoc oraculum ab ipso Iove Dodonaeco acceperant. — 252. *Furiarum ego maxima*. Quamquam Homerus Od. XX, 77 sq. Harpyias et Furias certis verbis distinguit, tamen utraeque interdum inter se confunduntur; quare etiam Apollonio, cui Furiae sunt *Ἰδαίαι κύρες* (IV, 1665.), II, 289. *Διὸς κύρες* et Hygino f. 19. *Iovis canes* nominantur. Vid. Heynii Exc. VII. ad h. l.

et Ruhnk. Epist. crit. p. 177. — *maxima*, scil. natu (vid. ad Aen. I, 521.). De varia autem Furiarum aetate Heyn. conferri iubet Eurip. Iph. T. 963. et Or. 961., cui Wagn. addit Val. Fl. I, 817. (ubi pariter *Furiarum maxima* commemoratur). — *pando*. Vid. supra ad v. 179. — 253. *ventis vocatis* Wund. et Wagn. recte explicant: ventis invocatis, ut secundi sint; coll. infra V, 59. *Poscamus ventos*. Simplex autem verbum *vocare* pro *invocare* etiam paulo post v. 264. XII, 181. et alibi legitur. Vid. etiam Geo. I, 157. et IV, 7. ibique adnot. Heyn. minus recte: „*Vocant* ventum nautae, dum velis excipiunt, ut apparet v. e. ex V, 211, VIII, 707 sq.“ — *Ibitis Italiam* per conclusionem quandam adiungitur verbis antecedentibus *Italiam petitis*, pro: *Italiam petitis*, quare ego vobis praedico, vos vere venturos esse in Italiam; de quo genere iterationis vocabulorum diximus ad Ecl. VIII, 49. et Aen. II, 76. — 255 sqq. Sedes certas, fixa domicilia non prius invenietis, quam ipsas mensas comederitis; de quo oraculo inter veteres celebratissimo, sed ab alio alii auctori tributo (cf. Dion. Hal. I, 55. Varro ap. Serv. ad h. l. Lycophr. 1250 sqq. Aur. Vict. Or. G. R. 11. alios) vid. Heynii Exc. VIII. ad h. l. Eventum res habet infra VII, 112 sqq., ubi liba, in caespite epulis substrata, post alios cibos ipsa comeduntur. — *datam urbem* Serv. recte capit de urbe fati promissa, concessa. Vid. supra v. 85. et I, 382. Sic infra v. 501. *data moenia*, et plenius IV, 225. *fatis datae urbes*. — 256. *nostrae caedis*, tentatae duntaxat (v. 240 sqq.). — 257. *subigere* pro *cogere*, ut Geo. III, 218. Aen. VII, 214. VIII, 117. et saepius. — *ambesas consumere mensas*. Vid. ad Geo. II, 353. Aen. I, 63. et 69. —

Dixit, et in silvam pennis ablata refugit.
 At sociis subita gelidus formidine sanguis
 Deriguit; cecidere animi, nec iam amplius armis, 260
 Sed votis precibusque iubet exposcere pacem,
 Sive deae, seu sint dirae obscoenaeque volucres.
 Et pater Anchises passis de litore palmis
 Numina magna vocat, meritosque indicit honores.
 Di, prohibete minas; di, talem avertite casum, 265
 Et placidi servate pios. Tum litore funem
 Diripere, excussosque iubet laxare rudentis.

258. *refugit*, „non metu, sed ne possit placari.“ *Serv.* — 259. *gelidus formidine sanguis*. Vid. ad Aen. II, 120. — 260. *Deriguit* Heins. ex melioribus libris restituit pro vulg. *Diriguit*. *Derigere* est horrore rigere, et Particula de intensivam habet vim, ut in *deposcere*, *devincire*, *demirari*, *deamare*, *deierare*, multisque aliis, 'de qua re vid. Broukhuis. ad Prop. VI, 3, 42. Ruhnck. ad Ter. Eun. II, 3, 39. Bremi ad Nep. Milt. 2, 2. Kritz. ad Sall. Cat. 25, 3. Grysar. *Theor. d. lat. Stils* p. 423. alios. Cf. infra VII, 447. VIII, 475. Ovid. Met. XIV, 754. *Deriguere oculi*, *calidusque e corpore sanguis -- fugit*. Lucan. I, 246. *Deriguere metu*, *gelidos pavor alligat artus* cett. — *cecidere animi*. Sic v. c. Ovid. Met. XI, 537. *Deficit ars, cecidere animi*. — *nec iam amplius*, ut antea. Vid. supra v. 192. — 261. *pacem* Heyn. interpretatur per veniam commissorum, propitiam, propensam voluntatem (de qua vocis significatione vid. ad IV, 56.), ut *exposcere pacem* sit: eas placare; sed oppositio *non armis, sed precibus exp. pacem* non minus, quam quae antea narrata sunt v. 240 sqq., docent, voc. *pacis* proprie esse intelligendum, et Virgilium, cuius menti obversaretur communis notio *pacis restituendae, parandae*, verbum, *exposcendi* tantum proximo vocabulo *precibus* accommodasse; quod etiam Thiel. perspexit. — *obscoenae volucres*. Vid. supra v. 241. — 263. *Et pater Anchises* cett., *da rief* cett. Vid. adnott. ad II, 725. Nos in eiusmodi locis, ubi nexus ipsarum rerum gestarum ita indicatur, ut altera alteram statim secuta cum emphasi quadam perhibeatur, et ipsi simplici Copula

utimur. — 264. *Numina magna*, et potentiora, quam Harpyiae videbantur. Cf. VIII, 679. — *meritos indicit honores* Heyn. ad vota facta retulit; quam interpretationem, cui obstat *indicendi* verbum, iure reprehendit Wagn., recte locum sic explicans: „sacra fieri iubet Anchises ad deos placandos, ut mala denuntiata avertant.“ Cf. adnott. ad I, 632. et supra ad v. 178. — 265. *Di prohibete minas* etc. De omisso verbo dicendi vid. adnott. ad II, 657. et 675. — *minas*, malum minaci, sinistro vaticinio denuntiatum. — 266. *placidi*, benevoli, faventes (vid. supra v. 78.), *servate pios*, nos, cultores numinum vestrarum. Cf. I, 526. *parce pio generi*. — *funem*, quo nares litori erant alligatae, τὰ πρυμνήσια (et τὰ πεισικατα Orphei Arg. 621., ab Heyn. laud.). Cf. Geo. I, 257. — *Diripere*, summa celeritate solvere (*losreisen*), quo citius navigare possint. Eodem sensu infra IV, 593. *Diripientque rates alii navalibus*. Vid. adnott. ad Geo. II, 8. Wagn., quem in prima edit. perperam secuti sumus, in utroque loco edidit *deripere, deripient*, quae tamen paucorum modo et deterioris notae Codd. est lectio. Cf. Iahn. p. 405. ed. II. De *iubendo* verbo cum Infinitivo Activi constructo vid. adnott. ad Ecl. VI, 85. — *excussos iubet laxare rudentes*, i. e. antea complicatos excutere et laxare. Vid. ad Geo. I, 320. Aen. II, 736. et III, 237. *Excussi rudentes* i. e. evoluti, extensi ad vela pandenda; redeunt infra v. 683. commemorati; *laxare* autem rudentes dictum, ut ap. Stat. Theb. VII, 141. *laxi iactantur ubique rudentes*. Ceterum Heyn. in Excurs. XVII.

Tendunt vela Noti; fugimus spumantibus undis,
 Qua cursum ventusque gubernatorque vocabat.
 Iam medio apparet fluctu nemorosa Zacynthos
 Dulichiumque Sameque et Neritos ardua saxis.
 Effugimus scopulos Ithacae, Laërtia regna,
 Et terram altricem saevi exsecramur Ulixi.

270

ad l. II. verissime observat, minime esse mirandum, quod poeta Anchisae fere semper iubentis, praecipientis, monentis partes dederit; hoc enim non solum auctoritati illi et sanctitati, qua parentes et senes temporibus heroicis fuerint, praeclare convenire, sed etiam ab divinandi, auguria et oracula interpretandi facultate, qua Anchises polluerit, esse repetendum. — 268. *tendunt*, infant, implent et extendunt. Heyn. confert Hom. Od. II, 247. et al. Ἐπρόσεν δ' ἄνεμος μέσον ἕστιον. — *fugimus* ex plurimis et optimis Codd., in quibus Med. et omnes Pariss., restituit Wagn., quem (ut recentiores editt. omnes) secuti sumus. Vulgo *ferimur*, quod Heins. ex paucis Codd. deterioris notae recepit, fortasse hac una causa motus, quod v. 272. redit *Effugimus*; sed vide adnott. ad Aen. I, 315. Wagn. suspicatur, librarios lapsos esse recordatione similis loci Aen. V, 33. *Fugam* autem et *fugere* de omni velicere motu dici, iam ad I, 317. vidimus. — 269. Cf. Hom. Od. XI, 10. τὴν δ' (ἠῆα) ἄνεμός τε κυβερνήτης τ' ἔβρεν. — *vocabat* Wagn. (quem posteriores omnes secuti sunt) optimis libris auctoribus revocavit loco vulg. *vocabant*, quum Virgilius, ubi duo nomina iungantur, verbum plerumque proximi nominis numero accommodet (vid. adnott. ad Ecl. I, 59. et VI, 30.), hic vero librarii pluralem numerum ex Servii scholiis adscivisse videantur. Cf. Wagn. Qu. Virg. VIII, 3, a. et XVI, 5. — 270 sqq. Naves occidentale Graeciae litus legentes per mare Ionium Buthrotum in Epiro veniunt. — Heyn. cum h. l. comparat Hom. Od. IX, 24. Δουλίχιόν τε Σάμη τε καὶ ὑλήεσσα Ζάκυνθος et ὑλήεσσα Ζάκ. etiam II, I, 24. et alibi commemoratur. Notissima est illa maris Ionici insula, quae, ex adverso Elidis provinciae et Chelonatis promontorii sita, nunc *Zante* vocatur. Cf. Plin.

IV, 12, 19. Mela II, 7, 10. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1015. De Graeca forma nominis vid. ad Ecl. VI, 13. et de syllaba brevi ante literam Z non producta praeter multa alia exempla a Schneidero Gr. Lat. I, 2. p. 712. collecta Ovid. Her. I, 87. *alta Zacynthos*, Sil. I, 290. *quondam Laërtia regna Zacynthos*, ibid. v. 275. cett. — De *Dulichio* (quae nunc *Neochori*) vid. adnott. ad Ecl. VI, 76. — *Same* (quod nomen etiam ap. Hom. Od. I, 246. invenitur) s. *Samos*, magna illa maris Ionici insula, quae postea *Cephalenia* appellabatur, nunc *Cefalonia*. Vid. Strab. X. p. 312. 700.* Plin. et Mela II. l. Elor. II, 9. alios, et cf. Drak. ad Liv. XXXII, 16, 3. Heins. ad Ovid. Rem. 264. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* I. l. — *Neritos*, parva insula Ithacae vicina, quam nemo, praeter Virgilium, Melam II, 7, 10. Ovid. Met. XIII, 712. et Silium XV, 305. commemorat. Quare, quum Ithacae mons huius nominis satis sit notus (Hom. II, II, 632. Od. IX, 22. XIII, 3, 51. Plin. IV, 12. cett.), fuerunt, qui *Neritum* hic pro ipsa Ithaca positam haberent, cui tamen opinioni adversari videtur manifesta Ithacae commemoratio v. sequ. Cf. liber meus modo comm. III. p. 1012. not. 37. et p. 1013. not. 46. — 272. *scopulos Ithacae*, celeberrimae illius insulae, quae, Cephaleniae vicina, nunc *Theaki* appellatur, ubi *Laertes*, Ulyssis pater, sedem habebat. Heyn. comparat Hom. II, III, 200 sq. *Λαιρτιάδης πολύμητις Ὀδυσσεύς, ὅς τράφη ἐν δῆμῳ Ἰθάκης, ζῶνα ἡς περ εὐούσης*. De ipsa insula vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1013 sq. Gossr. hunc versum, qui admodum langueat, quemque Ovidius l. l. non videatur legisse, ab alia manu ad explicandum versum sequentem adiectum suspicatur. (?) — 273. *terram altricem*. Cf. Hor. Od. III, 4, 10. *altricis extra limen*

Mox et Leucatae nimbose cacumina montis
 Et formidatus nautis aperitur Apollo.
 Hunc petimus fessi, et parvae succedimus urbi;
 Ancora de prora iacitur, stant litore puppes.

275

Ergo insperata tandem tellure potiti
 Lustramurque Iovi, votisque incendimus aras;

Apuliae. Ovid. Met. IV, 293. *Idaque altrice* (Hermaphroditii) *relicta.* Cic. Flacc. 26, 62. *Eorum eadem terra parens, altrix, patria dicitur cett. — exsecramur,* praeternavigantes. — 274. *Leucata s. Leucates* (*Λευκάτη, Λεύκατα, Λευκάτης*) Leucadis s. Leucadiae insulae, in mari Ionio iuxta Acarnaniae litus sitae (nunc *Lefkhada s. Santa Maura*), promontorium, Sapphus morte, quae inde in mare sese praecipitavit, satis celebratum (cf. infra VIII, 677. Strab. IX. p. 311. Plin. IV, 1, 2. Mela II, 5. Flor. IV, 11. alii), nunc *Cap Ducato* dictum. Vide librum meum modo comm. III. p. 1012. — 275. *formidatus Apollo,* i. e. templum Apollinis (vid. infra v. 552. supra II, 742. et adnott. ad II, 312.) nautis propter saxa, scopulos montis, in quo constructum erat, formidatum s. formidabile. Participium enim Perf. Pass. haud raro habere significationem Adiectivorum in *bilis* exeuntium, et respondere Graecorum Adiectivo verbali in *τος*, res satis nota. Cf. IV, 534. *irrisus.* VIII, 588. *conspectus* cett. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 3. Periz. et Bauer. ad Sanct. Min. I, 15. p. 164. Ruddim. II. p. 374. Cort. ad eiusd. 76, 1. Heusing. ad Cic. Off. I, 17, 9. Walch. ad Tac. Agr. 33. Bach. ad Ovid. Met. X, 541. Boetticher. Lex. Tacit. p. 340. Weber. *Uebungsschule d. lat. St. I.* p. 119. n. 32. — *aperitur,* e longinquo in conspectum venit. Secundum Servium *aperire* est „nauticum verbum, quoties cedente eo, quo impeditur adspectus, aliquid patescit.“ Sic infra v. 531. *portus patescit iam propior.* Vid. etiam supra v. 206. *aperire procul montes* et Avien. v. 553. *Graiae confinia terrae incipiunt aperire latus.* Contrarium est *abscondere.* Vid. infra v. 291. Ceterum plerique interpretes de Apollinis templo in Leucata condito haec accipiunt, quod distinctis ver-

bis commemorat Strab. X. p. 452.; Heyn. vero et ob situm promontorii in australi, urbis autem in septentrionali insulae parte, et ob ea, quae sequuntur, quod ad hoc fanum appulerint et ludos Actiacos celebraverint, potius de Actio oppido et fano Apollinis Actiaci in adverso Acarnaniae litore sito (Strab. X. p. 451. VII. p. 325. Thuc. I, 29. Suet. Octav. 96. Cic. ad Div. XVI, 9. Plin. IV, 1, 2.), quod simul cum Leucatae promontorio in conspectum navigantium venerit, cogitandum censet; quod utique probabilius videtur. — V. 277. *iteratur* VI, 902. — 278. *insperata tellus.* Epitheton referendum esse ad pericula v. 282 sq. commemorata, Wagn. memorat. — 279. *Lustramur Iovi,* Iovi sacrum piaculare offerimus. Prius enim quam ludorum sollemnia rite celebrari possent, omnino eiusmodi expiatione et lustratione opus erat; multo magis autem nunc post piaculum in Harpyiarum insula commissum. De constructione Wagn. conferri iubet Grat. Cynege. 491. *tota iuventus Lustraturque deae,* ibique Ulitium. Ad quaestionem autem, cur Iovi, non Apollini lustrentur, cui ludos instituant, Heyn. ita respondet, ut dicat, quum in sacris cuicumque deorum factis Iovem a veteribus in partem fuisse vocatum, tum expiationes et lustrationes proprie ad Iovem referri tamquam ultorem caedis omnisque piaculi, quod expiandum sit, coll. Apoll. Rhod. IV, 699. Quare non opus videtur Schraderi con. *Lustramurque deo,* i. e. Apollini. — *votis,* i. e. sacris ex voto debitis, *incendimus aras,* pro vulgari: votorum persolvendorum causa tus et victimas in aris incendimus. Sic Aen. VIII, 285. *incensa altaria.* Vid. etiam ad Aen. I, 704. Heyn. confert Horat. Od. I, 4, 7. *Vulcanus ardens urit officinas,* ibique Mitscherl., Wagn. autem Aesch. Agam.

Actiaque Iliacis celebramus litora ludis.

280

Exercent patrias oleo labente palaestras

Nudati socii; iuvat evasisse tot urbis

Argolicas mediosque fugam tenuisse per hostis.

Interea magnum sol circumvolvitur annum,

Et glacialis hiems aquilonibus asperat undas;

285

Aere cavo clipeum, magni gestamen Abantis,

91. Βωμοὶ δώροισι φλέγονται. — 280. Alluditur ad ludos Actiacos ab Octaviano Augusto in memoriam victoriae Actiacae institutos et inde ab a. n. c. 726. quinto quoque anno celebratos (cf. Dio, Cass. LI. in.), quibus commemoratis poëtam Augusto blandiri voluisse in promptu est. Forma *Actius* pro *Actiacus* invenitur etiam VIII, 675. 804. Hor. Ep. I, 18, 61. Prop. IV, 6, 67. Ped. Albinov. II, 51. alibi. Vid. etiam infra ad v. 602. ad I, 686. et alibi adnot. — *celebramus*. Verbum, quod proprie ad ipsos ludos referendum erat, poëtica ad locum refertur, qui hominum frequentia ad eos vel faciendos vel spectandos confluentium celebratur. Cf. huius loci imitatio ap. Val. Fl. I, 423. *seculo celebrantur litora ludo*. — 281. *exercent palaestras*, i. e. ludos gymnicos (quorum varia genera respiciens poëta Plurali utitur); nam *palaestra* non solum de gymnasium s. de loco, in quo luctantur, sed etiam de ipsa arte gymnica et luctatorum certamine dicitur. Sic apud Cic. de Or. I, 16, 73. et III, 22, 83. *discere palaestram*. Quare neque hanc verborum conjunctionem audaciorum dixerim cum Bachtio ad Ovid. Met. VI, 145., nec cum Thielio contulerim Tac. Ann. XIV, 20. *gymnasia et otia et turpes amores exercere*, vel apud eund. Hist. II, 82. *destinantur validae civitates exercendis armorum officinis* (de quibus II. vid. Boetticher. Lex. Tacit. p. 183.). Ceterum cf. Prop. III, 14, 3. *ludos exercere*, Aen. I, 499. *choros exercere* cett. — *patrias*, quales in patria exercere solebant. — *oleo labente*, defluente de corporibus luctatorum, qui eo solebant ungi. Cf. Ovid. Trist. III, 12, 21. *Nunc tibi perfusa est oleo labente iuventas*. — 282. *evasisse urbes*. Vid. ad II, 731. — 283. *fugam te-*

nere, ut haud raro (v. c. infra v. 686.), *cursum tenere*. — *magnum sol circumvolvitur annum*, i. e. se circumvolvendo efficit, explet annum, ut recte Wagn. haec explicat, nullam hic ellipsin statuendam esse docens. Thiel. confert Hor. Ep. II, 2, 125. *Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopem movetur*, Lucr. V, 568. *moventur sensiferos motus*, et adnot. meam ad eiusd. II, 734. Quare non opus est, ut cum Gosravio aut *circumvolvi* pro Verbo deponente habeamus (ut Geo. II, 425. *nutritor*, Aen. XI, 660. *bellantur* et similia), aut divisim scribamus *circumvolvitur*. Sermo est autem de exacto quarto post Troiam captam et eversam anno. De epitheto *magnum* vid. supra ad I, 269. Wakef. ad Lucr. I, 1028. haec paullo subtilius sic explicat: „quasi longius solito tempus anni fuerit exsulis patriae et omni pelago iactatis.“ — 285. *glacialis hiems*. Cf. Ovid. Met. II, 30. *glacialis hiems, canos hirsuta capillos*. Sic *glaciale frigus, glacialis rigor* et similia haud raro. Cf. Cort. et Mart. Lag. ad Lucan. I, 18. — *asperat undas*, exasperat ventorum vehementia, ingentes fluctus excitat. Cf. Ovid. Met. V, 6. (fretum), *quod saeva quietum Ventorum rabies motis exasperat undis*, coll. cum eiusd. Am. II, 11. 27. Liv. XXXVII, 12, 12. Val. Fl. II, 435. Quare apud Hor. Od. I, 5, 7. *aspera nigris aequora ventis* et apud Ovid. Met. XV, 720. *Asper enim iam pontus erat* cett. — 286. Clipeos votivos, titulo inscriptos (imprimis nominibus et eius, qui scutum detraxerat, et eius, cui detractum erat), inter donaria suspensos esse, satis notum. Cf. V, 360. (IX, 408. Liv. XXII, 57. XXIV, 21.) etc. — *Aere cavo clipeus*. Vid. ad I, 655. et II, 765. — *gestamen Abantis*. Cf. infra VII, 246. Ovid. Met. XV, 163. *Cognovi*

Postibus adversis figo, et rem carmine signo:

AENEAS HAEC DE DANAIIS VICTORIBUS ARMA.

Linquere tum portus iubeo et considerare transtris.

Certatim socii feriunt mare et aequora verrunt.

290

Protenus aërias Phaëacum abscondimus arces,

Litoraque Epiri legimus, portuque subimus

clipeum, laevae gestamina nostrae, Nuper Abanteis templo Iunonis in Argis. ibid. I, 457. *ista decent humeros gestamina nostros.* XIII, 116. *gestamina tanta.* Val. Fl. I, 760. *gestamina prima.* Apud Silium V, 350. Hannibal Magonem *tectum gestamine praeceps ex acie rapit.* Alludit autem poeta ad celeberrimum illum clipeum, quem Abas, antiquissimus Argivorum rex, Lyncei f. Perseique avus, in Iunonis templo affixit, ut ab eo, qui in ludis Argis instituendis victoriam reportasset, in sollemni pompa praemii loco gestaretur. (Cf. Munck. ad Hygin. f. 170. et Spanh. ad Callim. in Lav. Pall. 35., quos Heyn. laudat in Exc. IX. ad h. l., ipse Heyn. ad Apollod. II, 2, 1. p. 109. et Heins. ad Val. Fl. I, 453.) Unum igitur ex posteris huius Abantis Maro ab Aenea in bello Troiano occisum armisque spoliatum esse fingit. Apud Homerum hic Abas non commemoratur. — 287. *postibus adversis*, in templi aditu. — *rem carmine signo*, titulo, epigrammate. Vid. ad Ecl. V, 42. Hic imprimis cf. Silius XV, 491. *Pyrenes tumulo clipeum cum carmine figunt.* Non igitur erat, quod Servius miraretur, carmen hic de uno tantum versu dici. Multa eiusmodi epigrammata et epitaphia collegit Crenius Animadvv. phill. et histt. T. VII. p. 78. sqq. Ceterum hoc epigramma in priscae simplicitatis imitatione et maxima brevitate singulare habere acumen, verissime observat Iacobs. Dedelect. Epigramm. Graec. p. VI. — 288. *Aeneas haec arma*, hunc clipeum, dedicavit, consecravit (vel etiam *fixit*, quod ex superiore versu potest repeti), *de Danais victoribus*, ἀπὸ τῶν νειῶν (ut apud Pausan. I, 13., quem laudat Heyn.), Danais victoribus detracta, erepta, et hic quidem Pluralis pro Singulari, quum de unius Abantis clipeo sermo sit. Prorsus eadem ratione Curtius dixit IX, 1, 2. *obsoleta esse spolia de Persis*;

neque aliter optimi quique scriptores capere agros, oppida de hostibus et similia (cf. Cic. pr. domo 49, 128. Liv. I, 38, 5. XXVII, 1, 1. cett.); quare nescio, quo iure Hand. Tursell. II. p. 224. hunc locum adiungat iis, ubi legitur *triumphare de aliquo, victoria de aliquo* etc. — 289. *Linquere iubeo* (vid. adnot. ad Ecl. VI, 85.) *portus*, portum Actiacum. Vid. ad v. 274 sq. — *considerare transtris*. Heyn. Homericum [Od. II, 419. al.] ἐπὶ κλήσει κάθιζον. Vid. Val. Fl. II, 442. *Considunt transtris*, et nostro simillimus eiusd. poetae locus III, 459. *Continuo puppim petere et considerare transtris Imperat Ampycides*. Cf. etiam supra v. 207. *assurgere transtris*. — 290. *feriunt mare*, remis, τύπτουσι ἕλα. — De verbo *verrendi* vid. supra ad v. 208. Ceterum totus hic versus iteratur infra V, 778. — 291. *abscondimus arces*, praetervehendo nobis absconduntur, ex oculis nostris elabuntur arces. Infra v. 411. simili ratione *rarescere* usurpatur. et contrarium supra v. 275. erat *aperiri*. Thiel. conferri iubet Heind. ad Plat. Protag. §. 70. de Graeco ἀποκρύπτειν γῆν eadem ratione dicto. Imitatus est h. l. Claud. R. Pros. III, 140. *Sicantiam quaerit, quum nec dum absconderit Iden.* — *Phaëacum arces* sunt Corcyrae montes. Phaeaces enim antiquissimi erant Corcyrae incolae, in quam migraverant a Cyclopiis ex Sicilia depulsi. Cf. Hom. Od. V, 279. ὄρεα σιδόντια γαίης Φαιήκων. ibid. VI, 4. Strab. I. p. 44. VI. p. 269. VII. p. 299. Mela II, 3, 11. Ovid. Met. XIII, 719. Hor. Ep. I, 15, 24. alii cum Völckeri Geo. Hom. p. 66. et 125 sq. De epitheto *aëriae* vid. ad Ecl. I, 59. Geo. III, 474. alibi adnot. — 292. *litora Epiri legimus*. Vid. ad Ecl. VIII, 7. — *portuque subimus*, i. e. portui, ut VIII, 125. *subeunt luco*, VII, 161. *muro subibant*, ubi vid. adnot. Wund. et Gossr., qui

Chaonio et celsam Buthroti accedimus urbem.

Hic incredibilis rerum fama occupat auris,
Priamiden Helenum Graias regnare per urbis,
Coniugio Aeacidae Pyrrhi sceptrisque potitum,
Et patrio Andromachen iterum cecisisse marito.

295

portu minus probabiliter pro sexto Casu habent, comparant supra v. 135. *subductae litore puppes* et IV, 373. *ciectum litore.* — „*Portus Chaonius* est portus Pelodes ad Buthrotum Epiri, Chaonibus quondam habitatae.“ Vid. ad Ecl. IX, 13. — *Buthrotum, s. Buthrotus*, urbs Chaoniae, regionis Epiri, ex adverso Corcyrae insulae ad Xanthum fluvium sita, quam Virgilius ab Heleno conditam fingit. Nunc vocatur *Butrinto*. (Cf. Strab. VII. p. 324. Plin. H. N. IV, 1, 1. Mela II, 3, 10. Ovid. Met. XIII, 720., qui Virgilium sequitur, Cic. ad Att. II, 6. IV, 8. ad Div. XVI, 7. Caes. B. C. III, 16. alios et librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 873.) — *accedimus* Heins. ex plurimis et melioribus libris revocavit pro vulg. *ascendimus*, quod Cort. ad Lucan. II, 609. defendit. Sed vere observat Wagn., hanc lectionem cum v. 300 sqq. et 345 sqq. vix conciliari posse. Immo epitheton *celsam* librariis ansam dedit lectionis mutandae. *Accedere* locum saepissime dicitur de navigantibus; vid. infra v. 441. I, 200. Sil. XIV, 3. cett. et cf. Drakenb. ad Sil. VI, 604. — 294 sqq. „Heleni et Andromaches occursum in Epiro. Quum audiisset, Helenum has terras tenere, ad eum visendum pergit Aeneas; incidit in Andromachen inferias ferentem Hectori suo; comperit ex ea fortunae casus, quos illa subierat; et ab Heleno vate navigationis suae ordinem usque ad novas in Italia obtinendas sedes edocetur. — Coniuge et regno Pyrrhi esse potitum Helenum, Pyrrhi, qui Troiam everterat, Helenum, Troianum et Priami filium, mirae rerum vices.“ II. — *fama occupat auris*, i. e. accidit ad aures. Cf. Hor. Sat. II, 2, 94. *famae, quae - - carmine gratior auren Occupet humanam*, ibique Orell. — 295. *Helenus*, Priami et Hecebae fil., artis vaticinandi peritissimus (Hom. Il. VI, 76.), quem bello Troiano, in quo

fortissime pugnaverat (Hom. Il. XII, 94. XIII, 576 sq. cett.), ab Ulysse captum Neoptolemus s. Pyrrhus, Achilles fil., secum abduxit in Epirum. Cf. Soph. Philoct. 613. Dictys IV, 18. Ovid. Met. XIII, 99 sqq. Prop. III, 1, 29. Cum iis, quae hic Virgilius de posteriore eius vita narrat, consentiunt Paus. X, 25. et Tab. Iliaca. Cf. Fabretti de col. Trai. p. 378. — *per urbes*. Hand raro legitur Praepos. *per* pro *in*, ubi de amplo latoque spatio sermo est, cuius omnes singulaeque partes spectantur. Cf. Ovid. Met. I, 521. *opifer per orbem dicor*. Tac. Ann. XII, 12. *per illas gentes celebratur*. Plin. H. N. XIX, 5, 30. cett. Boetticher. Lex. Tac. p. 348 sq. Baumg. Crus. Clav. Suct. p. 579. Vid. etiam infra v. 631. VIII, 82. cett. — 296. *coniugio* pro coniuge (vid. ad II, 579.), ut *sceptrum* pro regno. Vid. supra I, 253. IX, 9. X, 852. Ovid. Fast. IV, 197. cett. — 297. *patrio marito*, i. e. eiusdem populi, originis, Troiano. — *iterum* cum patrio coniungendum esse, in promptu est. — *cecisisse*, ad eum transiisse, in potestatem eius venisse. Sic infra v. 333. *pars regnorum cecisit Heleno*. XII, 17. *cedat Lavinia coniux*. Cf. Hor. Od. III, 20, 7. Ovid. Met. IV, 532. V, 368. alios. Ceterum Iahn. iure hic affert *Weichertii* verba in Diss. de verss. iniuria susp. p. 83.: „Hos duo versus (296. et 297.) Heyn. sublato vult, quia alias Aeneas infra v. 319. inepte interroget: *Hectoris Andromache, Pyrrhin' conubia servas?* Sed Aeneas fama, quae ipsi incredibilis videbatur, acceperat, patrio Andromachen iterum cecisisse marito, ut poetae verbis utar, atque haec Didoni narrat. Quum igitur illi famae diffusus esset, apte Andromachen interrogat, an adhuc sit Pyrrho iuncta, et Andromache ad haec respondet v. 329. *Me famulo famulamque Heleno transmisit habendam; quem versum bene expedit et explicuit*

Obstupui, miroque incensum pectus amore
 Compellare virum et casus cognoscere tantos.
 Progredior portu classis et litora linquens;
 Sollemnis cum forte dapes et tristia dona
 Ante urbem in luco falsi Simoentis ad undam
 Libabat cineri Andromache Manisque vocabat
 Hectoreum ad tumulum, viridi quem cespite inanem
 Et geminas, causam lacrimis, sacraverat aras.

300

305

Wagn. in edit. Eleg. ad Messal. p. 57. Cf. etiam Markl. ad Stat. Silv. III, 3, 78. p. 158. "et ipse conferri iubet Diar. lit. Halens. 1819. ch. 101. p. 801. Wagn. illam interrogationem v. 319. aliter cum h. l. conciliare studet. Vid. infra. — 298. *incensum pectus amore Compellare virum. Amor* i. q. desiderium, cupiditas. Vid. ad Ecl. IX, 56. Aen. I, 171. II, 10. VIII, 184. et de constructione cum Infinitivo ad Aen. I, 704. Ceterum quatuor Codd. exhibent *incensus*, qua lectione probata Iahn. totum locum sic constituendum esse censet: - - *miroque incensus pectus amore, Compellare virum et casus cognoscere tantos Progredior*; adversante tamen Wagnero, quem haud dubie male habet vox *amoris* ita absolute usurpata; nam in constructione *progredior compellare, cognoscere* non haerebit, puto, Vir doct., quum etiam I, 527. *veninus populare* et alibi similia legamus. Sed ob meliorum Codd. auctoritatem illa lectio omnino repudianda. — 301. In novissima editione Heyn. v. 300. Puncto post *linquens* distinxit, et v. 301. (post Brunckium) *tum* pro *cum* recepit, adversante optimorum Codd., inter quos Med., auctoritate; Wagn. contra (post Wunderl.) Particulam *cum* (Graec. *ὅτι τότε*), quae multo alacriorem ac rei inopinatae convenientiorem reddat orationem, rectissime defendit, comparans Aen. I, 535. V, 84. 328. 838. VII, 166. XII, 377. et locos, ubi cum Adv. *subito* coniuncta reperitur, I, 509. 535. II, 731. III, 10. 137. 590. XII, 247. — *dapes libare*, partem coenae diis, Laribus, Manibus donare et in focum mittere. Cf. Turnebi Advers. VI, 7. De voc. *dapis*, e Graeco *δαΐς* orto, quod Serv. ita ab *epulis* distinguit, ut *dapes* deorum sint, *epulae* hominum, cf. Voss. ad

Ecl. VI, 79. Significat hoc loco i. q. Graec. *ζοή*, i. e. mel cum vino et lacte. — *sollemnes* non sunt festae, splendidae, sed legitimae, consuetae, anniversariae. Vid. ad II, 202. — *tristia dona* de libatione intelligendum. — 302. *falsi Simoentis ad undam*, i. e. simulati (ut infra v. 349. *simulata Pergama*), fluminis alicuius Epiri, in quod, ut ipse se fallerent, Helenus et Andromache Troiani illius fluvii nomen transtulerant, ut omnino coloni novis terris earumque urbibus, montibus, fluminibus antiquae patriae nomina imponere consueverant. (Cf. etiam infra v. 334. et 497.) Quare non mirum, neminem praeterea huius Simoentis Epirotici mentionem facere. — 303. *libabat* (vid. supra ad v. 666.) *cineri*, Hectoris. — *Andromache*, Eetionis, Thebarum regis, filia, quam, Hectore marito occiso Troiaque capta ab eodem illo Pyrrho in Epirum abductam, post eius mortem Heleno, Hectoris fratri nupsisse hoc pulcherrimo episodio poeta fingit, secutus Euripidem in Androm., Pindarum Nem. IV, 82. VII, 50. Dictyn VI, 12. Paus. I, 11, 1. II, 23, 6. alios. — 304. *Manes vocabat Hectoreum ad tumulum*, sollemni inversione pro: Hectoris Manes vocabat ad tumulum. Vid. ad Ecl. I, 53. Ceterum cf. supra ad II, 584. adnot. — *tumulum inanem* (quod redit VI, 505.), cenotaphium in honorem alibi defuncti et humati exstructum; verus enim Hectoris tumulus erat apud Troiam. (Senec. Troad. 483.) Sic ap. Ovid. Met. VI, 568. Proene *inane sepulcrum Constituit* Philomelae sorori. Idem est apud eundem XI, 429. *tumulis sine corpore*. De tumulis cespite exstructis disputantem Thiel. laudat Hessium ad Tac. Germ. 27, 3. — 305. *geminas aras*. Vid. supra ad v. 63. Non igitur cum Servio, Heyn.